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1 ANNOTATION

1.1 ENGLISH
In this work, we investigate ways to use machine learning in the e-commerce field, with an appli-
cation for the problem of pairing different descriptions of the same product from various online
shops. Even though we evaluate the methods developed in this thesis only on this problem, they
could be used in various areas. In addition, we create a new REST API and use it to evaluate
our model on real-world datasets. Specifically, we apply our methods for finding duplicates in an
existing online catalog aggregating items from hundreds of e-shops.

1.2 SLOVAK
V tejto práci sa zamieravame na možnosti využitia strojového učenia v oblasti e-commerce. S
konkrétnym využitím pre párovanie produktov a ich ponúk od roznych obchodov. Aj ked všetky
metódy budú optimalizované pre toto použitie, ich techniky sa mozu neskor využiť aj na iné oblasti,
ako napríklad obohacovanie katalógu produktov o nové parametre pre produkty alebo pokročilé
formy vyhľadávania. V závere využijeme naprogramované REST API, ktoré využíva náš model,
na evaluáciu nad reálnymi problémami, ktoré postihujú dnešné online katalógy produktov. A to
zamezenie duplicitám a zle napárovaných ponúk od obchodov k produktom.

8

2 INTRODUCTION
E-commerce is one of the fastest-growing businesses in the world. The Czech Republic is the
fastest-growing e-commerce market in Europe. It is predicted that the online retail industry will
grow by 16 percent in the Czech Republic between now and 2021 [45]. The number of eshops in
the Czech Republic alone is about 40907, while new ones are appearing every day. The market
with e-commerce in the Czech Republic is at the time of writing worth 4.4 billion euros [12]. With
so many e-shops on the internet, it is difficult to find trustworthy ones and even harder to find
the best available price for the specific product. That is why online price comparison sites like
Heureka, Amazon, or Walmart are doing so well.

However, with so much data (products and offers), it is becoming impossible for humans to match
all offers to their corresponding products manually, e.g., to match all the different offers from
hundreds of e-shops for iPhone 8, 64GB to the product iPhone 8, 64GB. Offers are being left
unmatched (and thus hard to find), or mistakes are made, which can result in seeing a calculator
in a product detail of our dog’s favorite food.

In this diploma thesis, we propose a solution for product matching problem consisting of sev-
eral components which should provide accurate product-offer matching gateway. Namely, deep
learning will be used as a state-of-art technique for text processing, providing similarity measure
between two titles of products, and other simpler signals will be used to help with the decision in
cases of uncertainty.

Because of stated facts, it is hard to obtain enough training data for our applications, so we
will try to generate as much as possible reasonable data for our use cases. Also, during our work,
we were able to contribute to the open-source community, mainly the TensorFlow library, and we
tested our solution at the real-world problem in the company. The scientific contribution will be
mainly in terms of different text embedding and neural network architectures evaluation at this
problem because best to our knowledge, there are not many papers describing this. This work
can also be used as a starting point for many companies that consider applying machine learning
solutions to their use cases.

3 BACKGROUND

3.1 EMBEDDING
In the Natural Language Processing field (or NLP), word embedding is currently a state-of-the-art
technique to represent words and sentences as vectors of real numbers, where vocabulary is created
to convert between string and vector representations. It involves the calculation of embedding
from high dimensional space of human language to a continuous vector space with a much lower
dimension.

Methods to generate this mapping include neural networks, dimensionality reduction on the word
co-occurrence matrix, probabilistic models, and explicit representation in terms of the context in
which words appear [41] [3] [38].

3.1.1 WORD-LEVEL

Word-level embedding is a standard approach in the NLP literature. The most popular ones are
probably GloVe [40] or Word2Vec [41]. Word embedding can be usually trained by two methods,
skip-gram or CBOW. The skip-gram model is meant to predict the context of the word, where
CBOW is designed to predict words by the context. To better illustrate this, let’s have the title
"Samsung Galaxy S10e black". The skip-gram would take the word "Samsung" and it would try
to predict the words "Galaxy", "S10e", "black." Where CBOW would take the words "Galaxy",
"S10e", "black" and it would try to predict the word "Samsung".
However, world-level methods come with one significant disadvantage - Out Of Vocabulary words.
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For example, if one shop names a product offer "Kibbles’n Bits Dog Food" and another shop
names the same product, "Kibbles Bits Dog Food", the main characteristic of the product, its
brand, would be lost. In this simple example, it could be prevented by advanced tokenization.
However, not all situations can be prevented correctly in such a simple way.

3.1.2 CHARACTER AND SUB-WORD LEVEL

Character level and sub-word level embedding methods are not learning representations of whole
words but their subparts and calculating word embedding based on them. The final output of the
character embedding step is similar to the output of the word embedding step. However, handling
of OOV words is much better than just assigning random vector or using a single <OOV> vector.
Popular methods are FastText [21], CNN-LSTM neural networks [34] or Char2Vec [5].

Where instead of the whole word "Kibbles," we learn embedding for its characters "k-i-b-b-l-l-
e-s" or subwords, for example, "ki-bb-les." Then, if a misspelled word or word in another form
like "Kibblesn" would come, the dominant part of its embedding will be meaningful, and thus still
providing a good base for the network.

In this work, we test empirically if character-level embeddings are better suited for the prob-
lem of product matching based. We show that models based on character-level word embedding
generalize much better to unseen data.

3.1.3 DIMENSIONS

The usual dimension of embedding in literature is somewhere between 100 to 300 floats per word.
While higher dimensions could theoretically capture more information, there is also more data
needed to learn them. So choosing the proper dimension is an empirical task. We will investigate
several dimensions and report their impact on final accuracy.

3.2 NEURAL NETWORKS
The first neural network was conceived by Warren McCulloch and Walter Pitts in 1943. Later
in 1975, Kunihiko Fukushima developed first truly multilayered network [14]. Recently, by the
availability of high-performance servers and big data, neural networks start to excel in fields like
computer vision, speech recognition, machine translation, or text processing. Many great suc-
cesses were achieved by various implementations of neural networks on real-world use cases, like
Facebook’s face recognition [48], autonomous driving [16], or Google’s translation service [15] and
searches.

3.3 CONVOLUTIONAL NEURAL NETWORKS
Convolution Neural Networks are a class of neural networks, most commonly applied to images.
Convolution layer has a small matrix of weights that shifts over input data, calculating outputs.
Because of that, they are also known as shift invariant or space invariant artificial neural networks.
They have been successfully used in fields like image and video recognition, image classification,
or natural language processing [17]. By having much fewer parameters to learn, in contrast to
densely connected layers, they are much faster to train and less prone to over-fitting on training
data. The 2D convolution operation is visualized in figure 1.
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Figure 1: 2D convolution with one channel

3.4 RECURRENT NEURAL NETWORKS
In contrast with pure feedforward networks, Recurrent neural networks (RNN) are suitable for
inputs of various lengths. They use their internal state to store previously seen inputs and take
them into account when predicting output at the current timestamp. This can be seen as "learn-
ing" in the inference phase. Where vanilla feedforward neural network learns parameters in the
learning phase and then uses them to predict output, RNN network updates its hidden weights at
the inference phase too. Due to this, they were successfully used in tasks like handwritten text
recognition [2] or speech recognition [37].

RNN captures long-range dependencies between tokens in a sequence. Long Short Term Mem-
ory Networks (LSTM) was developed to address the vanishing gradient problems of RNN. A basic
LSTM cell consists of various gates to control the flow of information through the LSTM neurons.
LSTM is suitable for sequence tagging or classification tasks where it is insensitive to the gap
length between tags, unlike vanilla RNN or Hidden Markov Models (HMM).

Figure 2: Different RNN units

Given an input et, an LSTM cell performs various non-linear transformations to generate a
hidden vector state ht. GRU, or Gated recurrent unit, is similar to the LSTM but lacks an output
gate. GRU has fewer parameters than LSTM, so they are faster to train. However, they are usually
outperformed by LSTM, due to the more complicated logic in the LSTM. All variants are shown
in figure 2.

3.5 SIAMESE NEURAL NETWORKS
A twin neural network (or a Siamese Network) is an artificial neural network that uses shared
weights while working in parallel on two different inputs to compute comparable output vectors
[46] [7] [52], this is shown in figure 3. A twin network might be used in things as verification of
handwritten signatures [9], face recognition [10], matching queries [54] or image recognition [63].
Siamese networks work very well in learning the similarity between inputs.
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Figure 3: Siamese architecture

3.6 GRADIENT BOOSTING TECHNIQUES
Gradient boosting is another kind of machine learning techniques that can be used for regression
or classification. Its prediction is based on an ensemble of several prediction models, for example,
decision trees [58]. Similarly to deep learning, they allow optimizing arbitrary differentiable loss
function.

Figure 4: Random forest

4 PROBLEM DESCRIPTION

4.1 PROBLEM STATEMENT

[…]

adapted softmax and P ∈ [0, 1] we can order them and take the most promising one.

11 OPEN-SOURCE CONTRIBUTIONS
During the work, several opportunities to contribute to the world of open-source emerged. Because
we believe that by helping others, we can drive research progress, we happily embraced them.

11.1 SWIFT 4 TENSORFLOW
As S4TF is still evolving, few things are missing. Fortunately, as a fully open-source project with
the helpful community and their google mailing list making new functionality is pretty straight-
forward.

11.1.1 BIDIRECTIONAL RECURRENT LAYERS

As discussed in 3.4, recurrent layers take an array of tensors as input, performing various non-linear
transformations to generate a hidden vector state. In vanilla recurrent layers, the input is taken
one by one from the beginning of array to end. However, literature [11] shows that passing input
to two individual RNNs, one in a forward and second in a backward direction, can provide better
results. Unfortunately, S4TF did not has a universal bidirectional rnn structure. This pull request
on Github [24] introduces a generic structure for all available recurrent layers (Basic, LSTM, GRU).

[24]

11.1.2 TENSOR PRODUCT DIFFERENTIATION

Product is the result of pointwise multiplying. With tensors, a product of two tensors denoted
V ⊗W can be visualized as in figure 24.

Figure 24: Product of vectors

This computation was required to compute cosine similarity with batch data for efficient
word2vec training.

similarity = cos(φ) =
A ·B
||A||||B||

=

∑n
i=1AiBi√∑n

i=1A
2
i

√∑n
i=1B

2
i

(18)

In simple terms, the gradient of the product can be expressed by dividing the product by each
entry of the input tensor, but this approach can’t deal with zeros in the input. So, we avoid this
problem by composing the output as a product of two cumprod operations. Source code with
implementation can be seen at [28].
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11.1.3 MODELS BUG FIXES

With active development, it is common to accept pull requests with possible bugs. When we
noticed such situations, we tried our best to fix them. One example can be found at [26], fixing
missing executable for model training.

11.2 TESTS
With big frameworks like TensorFlow or PyTorch, people usually take for granted that underlying,
hidden, implementations are correct. However, this does not has to be always true [29] [31]. If
in doubt, it is a good idea to test outcomes of layers against outcomes in different frameworks, if
they do not match, we either do not understand the implementation details correctly, or one of
them has a bug. Both cases can lead to a loss in accuracy or abandoning of a theoretically good
model. This was a case with the implementation of GRUCell in the Recurrent layers [30], where
we created a pull request with more detailed tests and fixes of incorrect equations.

11.3 PYPIKA QUERY BUILDER
SQL (Structured Query Language) is a DSL language (domain-specific language) mostly used in
a database system to manage data held in RDBMS (relational database management system).
Because of its popularity, recent usages were also in stream processing applications like Kafka
(KSQL) to provide a convenient way of manipulating big data. It is useful mainly in the handling
of structured data and querying data across many tables based on some common variables.

The purpose of PyPika is to be an open-source SQL builder written in Python and expose the
full richness of the SQL language via object-oriented programming. The goal of PyPika is to pro-
vide a simple interface for building SQL queries without limiting the flexibility of handwritten SQL.
Because companies usually do not provide you with clean, training-and-evaluation-ready datasets,
strong SQL skills are needed to extract them from their databases. Usage of query builders allows
us to re-use existing codebases and extract information with only little modifications.

11.3.1 BITWISE AND SUPPORT

Bitwise operation manipulates numerals at the level of their bits. A bitwise AND operation takes
two binary representations of equal length and performs the logical AND operation on each pair
of their corresponding bits. This is equivalent to multiplying them and visualized in table 22.

In the database system, this can be used for efficient filtering, where instead of N individual
columns, we have just one, with N bits.

Table 22: Bitwise AND visualization
0 1 1

AND 0 0 1
RESULT 0 0 1

This functionality was, however, not present in the PyPika, so in the spirit of open source,
instead of hardcoded SQL, we developed it in [25].

11.4 SFASTTEXT
FastText is an open-source library for fast text representation and classification. It was created
by Facebook’s AI Research (FAIR) lab. The model allows to create unsupervised learning or su-
pervised learning algorithm for obtaining vector representations. They are written in C++ and
with official bindings for usage in Python. While Swift allows Python incompatibility simply by
writing Python.import("fasttext"), this results in performance drop and bad pointer exceptions in
a multi-threaded environment, because of GIL implementation in Python.

42

SFastText is an open-source wrapper around FastText hosted at Github, developed by us. Provid-
ing all basic functionality needed to train, save, load, and evaluate the embedding. [27].

12 PRODUCTION
In the production environment, the machine learning model that returns the probability between
a pair of product and offer is an only small part of the whole ecosystem. The whole process from
acquiring data up to the inferencing probabilities consists of several components exchanging data
between each other. It creates a DAG (Directed Acyclic Graph) where some steps can be even
executed in parallel. There exist many utilities that aim to orchestrate machine learning workflow,
where MLflow [43] and KubeFlow [35] seem to be the most promising ones.

In the near future, we aim to investigate them more closely and create an automatic end-to-end sys-
tem that could do most of the required steps like obtaining training data, training, hyperparameter
search, testing accuracy, and finally serving best model.

13 CONCLUSION
Even with all signals discussed in this work, it is still unrealistic to decide between two products
in some cases. For example, two products that distinguish in token "adult" are the same, where
another two products that distinguish in token "puppy" are different, and there is no rule about
when it happens. However, the system has very good results so far.

In the future, observation of product descriptions could provide very good results in such a situa-
tion as well as the similarity between product images. The product that has only small differences
in titles are often very different in visual, for example, by entirely different packaging or at least
color.
Also, with continuous improvement of the product catalog, there will be more quality training data
that we can train and optimize our system on. With the usage of tools like KubeFlow, we will be
able to create semi-automatic that could be easily tweaked around and perhaps gives us even more
accurate results.
