I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Using Machine Learning to Detect if Two Products Are the Same
Author's name: Peter Jung
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Computer Science
Thesis reviewer: Gust Verbruggen
Reviewer's department: Department of Computer Science, KU Leuven, Belgium

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment <i>Evaluation of thesis difficulty of assignment.</i> challenging
Incorporating semantic awareness in text matching is a challenging problem. The presence of noise and large quantities of data makes it even more challenging.

Satisfaction of assignment <i>Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess importance, impact or cause of each shortcoming.</i> fulfilled
A strong solution to the problem of product matching was presented, which is the main problem tackled in this paper.

Method of conception <i>Assess that student has chosen correct approach or solution methods.</i> outstanding
Using of state-of-the-art in NLP for extracting similarity between raw titles in combination with a gradient boosting for combining this feature with other features seems appropriate.
While the experiments were very extensive, here are some minor remarks.
<ul style="list-style-type: none"> • An experiment on influence of the title match feature would have been interesting. • Comparison of the presented approach with one of the existing models that were mentioned. • I like the idea of generating more training examples, but would have liked an experiment on performance gained. Will the model not overfit on the generated examples and miss other mistakes that can happen?

Technical level <i>Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by experience.</i> A - excellent.
The thesis combines approaches from many different domains and combines them correctly. Deep learning is a very black-box approach to machine learning, but insight in the methods and their applicability was shown.
A lot of effort was spent in finding the <i>best tools for the job</i> for all parts of the pipeline and comparing them.

Formal and language level, scope of thesis <i>Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.</i> C - good.
The thesis is very technical, with a lot of focus on methodology and implementation details, yet still understandable. It would be easy to replicate the results.
One thing that is missing is a formal research question—what is the main problem being solved in this thesis? What data is given, and what is the answer that the method tries to solve? A full example of the input data and expected output would have provided a lot more insight.

Selection of sources, citation correctness**B - very good.**

Present your opinion to student's activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and in accordance with citation convention and standards.

Relevant literature was studied thoroughly for different components of the pipeline. Aside from research papers, other online materials that were consulted are thoroughly cited.

Comparison with related work is minimal, however, as many related approaches are mentioned but not benchmarked with the proposed method.

Some citations contain typographical errors (i.e., [2]).

Additional commentary and evaluation

Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

Great engagement in the open source community by submitting pull requests with bugfixes and additional functionality.

Experiment are thorough, but little comparison to existing approaches. Great proficiency with software engineering.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should answer during defense.

I evaluate handed thesis with classification grade **B - very good**.

Date: **10.6.2010**

Signature: